РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/ /  2015 года № >У£</

г. Калининград

О проведении литературного конкурса,
посвященного Году литературы в России

Во исполнение Указа Президента РФ «О проведении в Российской
Федерации Года литературы» от 12.06.2014 № 426, в целях реализации
государственной программы Калининградской области «Развитие культуры»,
утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от
24 января 2014 года № 23, приказа Министерства культуры Калининградской
области «О реализации мероприятий в рамках государственной программы
Калининградской области «Развитие культуры» в 2015 году» от 25 декабря
2014 года № 470, руководствуясь Положением о Министерстве культуры
Калининградской области, утвержденным Постановлением Правительства
Калининградской области от 03 марта 2015 года № 98, приказываю:

1. Провести литературный конкурс, посвященный Г оду литературы
в России.

2. Утвердить Положение о проведении литературного конкурса,
посвященного Г оду литературы в России, согласно Приложению № 1.

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии литературного конкурса,
посвященного Году литературы в России, согласно Приложению № 2.

4. Утвердить порядок предоставления премии физическим лицам
по итогам проведения литературного конкурса, посвященного Году
литературы в России, согласно Приложению № 3.

5. Определить оператором по приему и обработке заявок
участников конкурса Государственное бюджетное учреждение культуры

Министр культу!

«Калининградск:
6. Приказ
7. KoHTpoj

Приложение № 1
к приказу

Министерства культуры
Калининградской области

от Д  //. 2015 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении литературного конкурса,

посвященного Году литературы в России

1. Настоящее Положение о проведении литературного конкурса,
посвященного Году литературы в России определяет порядок организации и
проведения литературного конкурса, посвященного Году литературы в России
(далее - Конкурс).

2. Организация Конкурса и присуждение премий за счет средств
областного бюджета в рамках полномочий, утвержденных постановлением
Правительства Калининградской области от 03 марта 2015 года № 98
«О Министерстве культуры Калининградской области», на соответствующий
календарный год осуществляется Министерством культуры Калининградской
области.

3. Цели проведения конкурса:
- поиск и поощрение авторов литературных произведений, внесших

существенный вклад в культуру России;
- повышение социальной значимости современной русской литературы,

привлечение к ней читательского и общественного внимания;
- оценка произведений современных авторов, которые несут в себе

идеалы человеколюбия, милосердия и нравственности, определяя круг
литературных тенденций настоящего времени;

-пропаганда творчества калининградских писателей, произведения
которых пользуются широким признанием читателей;

-оценка просветительской деятельности по продвижению русской
литературы, приобщение к чтению молодого поколения.

4. В конкурсе участвуют авторы, проживающие в Калининградской
области.

5. На конкурс могут быть выдвинуты следующие литературные
произведения: романы, повести, сборники повестей и/или рассказов;
документальная проза; мемуары; поэтические сборники; краеведческая
литература.

6. Победители конкурса определяются по двум номинациям:
- «За вклад в развитие литературы Калининградской области»;
- «За культурно-просветительскую деятельность в области литературы».
7. Размер премии победителям конкурса составляет:

1) «За вклад в развитие литературы Калининградской области» 400
тысяч рублей;

2) «За культурно-просветительскую деятельность в области литературы»
300 тысяч рублей.

8. Вручение премии победителям осуществляется персонально.
9. Победителей конкурса определяет Конкурсная комиссия на

основании следующих критериев:
- высокий художественный уровень произведений;
- актуальность тематики произведений;
- соответствие идейно-нравственных основ произведений лучшим

традициям русской литературы, общечеловеческим моральным ценностям;
- вклад автора в развитие культуры и литературы Калининградской

области;
- активная культурно-просветительская и общественная деятельность;
- реализация культурных и социальных проектов, направленных на

приобщение к литературе и чтению;
- широкое общественное признание.
10. Кандидатуры претендентов на участие в Конкурсе могут быть

представлены общественными организациями, организациями всех форм
собственности, самими претендентами.

11. Заявки на участие в конкурсе в свободной письменной форме с
указанием заслуг претендента, а также все дополнительные материалы (книги,
отчеты, фотографии, грамоты, благодарственные письма и т.д.) подаются в
течение 10 дней со дня опубликования Положения о конкурсе на сайте
Министерства культуры Калининградской области в сети «Интернет».

12. Решение Конкурсной комиссии (список победителей Конкурса с
указанием размеров предоставляемых им премии) утверждается приказом
министра культуры Калининградской области.

13. Премии присуждаются за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных в законе Калининградской области об областном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период на исполнение
соответствующих расходных обязательств.

14. Оператор по приему и обработке заявок участников конкурса
Государственное бюджетное учреждение культуры «Калининградская
областная научная библиотека»:

1) организует консультирование по вопросам подготовки заявок на
участие в Конкурсе;

2) организует прием, регистрацию и рассмотрение заявок на участие
в Конкурсе;

3) обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в Конкурсе в
течение одного календарного года.

15. Участник Конкурса вправе отозвать свою заявку до окончания
срока ее рассмотрения путем направления в адрес Министерства культуры

Калининградской области соответствующего письменного обращения.
Отозванные заявки при формировании общего реестра не учитываются.

16. Информация о результатах Конкурса размещается на сайте
Министерства культуры Калининградской области в сети «Интернет» в
течение трех рабочих дней после их утверждения приказом министра
культуры Калининградской области.

17. Участникам не возмещаются расходы, связанные с подготовкой и
подачей заявок с участием в Конкурсе.

18. Состав Конкурсной комиссии формируется из представителей
органов исполнительной власти Калининградской области, учреждений
культуры Калининградской области, представителей общественных
организаций, деятелей науки, культуры и искусства. Состав членов
Конкурсной комиссии - не менее 9 человек.

19. Заседание Конкурсной комиссии является правомочным, если на нем
присутствует большинство от общего числа членов комиссии. Решения
Конкурсной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании членов комиссии. При равенстве голосов принимается решение,
за которое проголосовал председатель Конкурсной комиссии. Решения
Конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают
председатель и секретарь комиссии. При необходимости в протоколе
указывается особое мнение членов комиссии.

20. Члены Конкурсной комиссии обязаны соблюдать права участников
конкурса на сохранение их интеллектуальной собственности в соответствии с
требованиями действующего законодательства.

21. В случае, если член Конкурсной комиссии лично, прямо или
косвенно заинтересован в итогах конкурса, он обязан письменно уведомить об
этом комиссию до начала рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

Приложение № 2
к приказу

Министерства культуры
Калининградской области
от //./ / .  2015 года № #£<?

Состав
Конкурсной комиссии литературного конкурса,

посвященного Году литературы в России.

Александронец
Елена Михайловна

директор Калининградской
централизованной библиотечной системы

Бартфельд
Борис Нухимович

- руководитель регионального отделения
Союза российских писателей

Г оршкова
Ирина Владимировна

Кошемчук
Елена Валерьевна

Лихина
Наталья Евгеньевна

Макархина
Михайловна

Лариса

Рузова
Нина Александровна

Свиридов
Станислав Витальевич

Тетенькина
Г ригорьевна

Татьяна

начальник отдела культурно-досуговой
работы и библиотечного дела, заместитель
председателя комиссии

- первый заместитель министра культуры
Калининградской области, председатель
комиссии

заведующая кафедрой славяно-русской
филологии Института гуманитарных наук
БФУ им. Канта

член Общественного совета при
министерстве культуры Калининградской
области

- директор Государственного бюджетного
учреждения культуры «Калининградская
областная научная библиотека», секретарь
комиссии

доцент кафедры славяно-русской
филологии Института гуманитарных наук
БФУ им. Канта
- член Союза писателей России

4

Приложение № 3
к приказу

Министерства культуры
Калининградской области
от № . //. 2015 года №

ПОРЯДОК
присуждения премии по итогам литературного конкурса,

посвященного Году литературы в России.
1. По итогам литературного конкурса, посвященного Году литературы

по номинациям, установленным пунктом п.6 Положения о литературном
конкурсе, посвященного Году литературы в России, присуждаются премии за
счет средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию
государственной программы Калининградской области «Развитие культуры»
на соответствующий календарный год.

2. Премии победителям конкурса присуждаются в размере,
установленном пунктом п.6 Положения о Конкурсе, среди физических лиц.

3. Отбор победителей производится по результатам конкурса в
соответствии с критериями, установленными пунктом п.9 Положения о
проведении Конкурса.

4. Выплата денежных премий победителям Конкурса осуществляется
на основании приказа Министерства культуры Калининградской области,
утверждающего результаты решения Конкурсной комиссии.

5. Денежные премии победителям перечисляются на основании
соглашения, заключенного Государственным бюджетным учреждением
культуры «Центр творческих программ и материального обеспечения» с
победителями Конкурса.

6. Получатели денежных премий представляют в Государственное
бюджетное учреждение культуры «Центр творческих программ и
материального обеспечения» следующие документы:

1) заявление о перечислении денежных средств на лицевой счет,
открытый в кредитной организации;

2) копию паспорта;
3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

физического лица по месту жительства;
4) копию страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования;
5) справку о реквизитах для перечисления средств, выданную

кредитной организацией, в которой открыт счет.
7. Денежные премии победителям Конкурса перечисляются в

безналичной форме путем перечисления средств на лицевые счета
победителей, открытые в кредитных организациях, в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных за счет средств субсидии областного
бюджета, в соответствии с реквизитами, прилагаемыми к заявлению.